Дело №1-335/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 ноября 2019 года город Тверь 

Московский районный суд г.Твери в составе:

председательствующего судьи Анисимовой О.А.,

при секретаре Коршуновой В.А., Солодкой Э.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощников прокурора Московского района г.Твери Пинаева Н.И.,

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого – адвоката Соколовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 11 июня 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО4, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации, в целях получения для себя дополнительных денежных средств, добытых преступным путем, не позднее 12 часов 00 минут 11.06.2019, у неустановленного в ходе следствия лица, в неустановленном месте г. Твери, неустановленным следствием способом, незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта порошкообразное вещество исходной массой соответственно не менее 20,7 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые в последующим намеривался сбыть наркозависимым лицам.

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями), а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическим средством – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), является наркотическим средством и относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228", 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации". 

Для вещества, содержащего в своем составе, наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) свыше установлен крупный размер свыше 2,5 грамма, масса 20,7 грамма относится к крупному размеру.

С целью успешной реализации задуманного, действуя, в рамках своего прямого преступного умысла, ФИО4 11.06.2019 около 12 часов 16 минут, путем оборудования тайника, находясь у кирпичного столба забора дома № 1 по 1 проезду Дальнему, г. Твери, совершил незаконный сбыт порошкообразного вещества исходной массой 1, 68 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). После чего, зафиксировал место тайника с порошкообразным веществом исходной массой 1, 68 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), осуществив фотосьемку с помощью мобильного телефона, где в последующем намеривался сообщить наркозависимому лицу местонахождение тайника, с порошкообразным веществом исходной массой 1, 68 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Продолжая реализацию задуманного, ФИО4 действуя, в рамках своего прямого преступного умысла около 12 часов 20 минут 11.06.2019, путем оборудования тайника, находясь у угла дома №35 по ул. Южная г. Твери, совершил незаконный сбыт порошкообразного вещества исходной массой 1, 65 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). После чего, зафиксировал место тайника с порошкообразным веществом исходной массой 1, 65 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), осуществив фотосьемку с помощью мобильного телефона, где в последующем намеривался сообщить наркозависимому лицу местонахождение тайника, с порошкообразным веществом исходной массой 1, 65 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

ФИО4 действуя, в рамках своего прямого преступного умысла, около 12 часов 20 минут 11.06.2019, путем оборудования тайника, находясь у столба напротив дома №62 по ул. Глинки, г. Твери, совершил незаконный сбыт порошкообразного вещества исходной массой 1,79 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). После чего, зафиксировал место тайника с порошкообразным веществом исходной массой 1, 79 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), осуществив фотосьемку с помощью мобильного телефона, где в последующем намеривался сообщить наркозависимому лицу местонахождение тайника, с порошкообразным веществом исходной массой 1, 79 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство-ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

В 12 часов 20 минут 11.06.2019 ФИО4 был задержан около дома №51 по ул. Народная г. Твери сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. После чего ФИО4 был доставлен в МОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>.

11.06.2019 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часа 10 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО4, по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято: девять свертков с порошкообразным веществом исходной массой соответственно: 1,80 гр., 1,65 гр., 1,81 гр., 1,70 гр., 1,76 гр., 1,85 гр., 1, 74 гр., 1,54 гр., 1, 73 гр., общей массой 15,58 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Таким образом, ФИО4 не смог довести до конца свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, ввиду обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Подсудимый ФИО4 на судебном разбирательстве по предъявленному обвинению виновным себя не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного расследования ФИО5 буду допрошенный в статусе подозреваемого и обвиняемого, воспользовался правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Оглашенную в судебном заседании явку с повинной, согласно которой изъятое наркотическое средство он приобрел для личного потребления, не подтвердил, пояснив суду, что подпись в протоколе не узнает и данную явку не давал. 

Несмотря на непризнание ФИО4 вины его вина подтверждается следующими доказательствами, собранными предварительным следствием и исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО1, который был привлечен к участию в оперативно-розыскном мероприятии, в качестве понятого, подтвердил на суде факт и обстоятельства проведения личного досмотра ФИО4.

Допрошенный в судебном заседании старший оперуполномоченный УНК У УМВД России по Тверской области ФИО2 пояснил обстоятельства, изложенные им в акте оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 11.06.2019 года. 

Вина подсудимого ФИО5 подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.06.2019, согласно которому сотрудниками УНК МВД России по Тверской области, 11.06.2019 г. около 12 часов 20 минут возле дома № 51 по ул. Народная г. Твери, был задержан гр-н ФИО4, 

<

данные изъяты>. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут по адресу: 

<

...>, каб. № 6 у задержанного обнаружено и изъято 9 (девять) свертков, из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. В результате проведения химического исследования 3 (трех) свертков установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 5,26 грамма. (Справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 530 от 11.06.2019 г.), что относится к крупному размеру (т. 1, л.д. 23).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 11.06.2019, УНК УМВД России по Тверской области, 11.06.2019 около 12 часов 20 минут возле дома № 51 по ул. Народная г. Твери, был задержан гр-н ФИО4, 

<

данные изъяты>. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут по адресу: 

<

...>, каб. № 6 у задержанного обнаружено и изъято 9 (девять) свертков, из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. В результате проведения химического исследования 3 (трех) свертков установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 5,26 грамма. (Справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 530 от 11.06.2019 г.), что относится к крупному размеру (т. 1, л.д. 24-25).

Актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области майором полиции ФИО2, составлен настоящий акт о проведении на территории г. Твери оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО4, 15

<

данные изъяты>, имеющегося в своем распоряжении автомобиль марки Рено Сандеро г.р.з. № регион, который занимается сбытом наркотического средства героин в крупном размере, путем организации закладок на территории г. Твери. По имеющейся оперативной информации ФИО4 в своей преступной деятельности использует вышеуказанный автомобиль. Оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии со ст. ст. 6-8, 13 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и осуществлялось сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

В начале июня 2019 года в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО4 тайники организовывает в пос. Крупской г. Твери.

11.06.2019 года около 12 часов 00 минут им был выставлен пост наблюдения в возможном месте организации ФИО4 закладок с наркотиками - 

<

...>. Около 12 часов 15 минут ФИО4. попал в поле зрения со стороны ул. Южной, он по ул. Народная направлялся в сторону ул. Загородная. Около 12 часов 17 минут ФИО4 двигаясь по Народной улице, остановился возле дерево, расположенного около дома №51, сфотографировал данное дерево на телефон, находящийся у него в руках, сел на корточки недалеко от дерево и стал осуществлять какие-то действия в телефоне. Далее около 12 часов 20 минут ФИО4 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлен в МОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> для производства личного досмотра. В 13 часа 00 минут 11.06.2019 года наблюдение было окончено (т. 1 л. д. 26).

Протоколом личного досмотра от 11.06.2019, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО5, в правом кармане джинс обнаружена вязанная перчатка внутри которой обнаружено 9 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Свертки были изъяты и упакованы в конверт, опечатанный оттиском печати «…Для пакетов №11…». Также в ходе личного досмотра в заднем правом кармане джинс, надетых на ФИО4 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», в корпусе черного цвета, указанный телефон не упаковывался. Также в ходе личного досмотра в заднем правом кармане джинс, надетых на ФИО4 обнаружен и изъят ключ от автомобиля, указанный ключ не упаковывался (т. 1, л.д. 27).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 12.06.2019, согласно которому осмотрен участок местности, который расположен по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия были изъяты и упакованы три свертка из полимерного материала черного цвета, обмотанные нитью (т. 1, л.д. 219-225,226-229).

Справкой об исследовании № 530 от 11.06.2019, выданной экспертом ФИО3 о том, что представленные на исследование порошкообразные вещества исходными массами соответственно: 1,80 г, 1,65 г, 1,81 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). По 0,01 г от каждого представленного вещества израсходовано при проведении исследования. Объекты исследования упакованы в представленную упаковку и переупакованы в сейф-пакет № 44348072 (т. 1 л. д. 32-35).

Заключением эксперта № 1851 от 20.06.2019 года, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества исходными массами соответственно: 1,79 г, 1,68 г, 1,65 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6 моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). По 0,01 г от каждого вещества израсходовано при проведении экспертизы. Объекты исследования упакованы в представленные упаковки и сейф-пакет № 44348088 (т. 2 л. д. 48-52).

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 10.08.2019, согласно которому осмотрены: три полиэтиленовых пронумерованных пакета «зип-лок», с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета внутри (т. 2 л. д. 54-56).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 12.06.2019, согласно которому осмотрен участок местности, который расположен по адресу: 

<

...> со стороны ул. Народная. В ходе осмотра места происшествия было изъято и упаковано: а/м марки «Рено Сандеро» г.р.з. № регион, сумка, мужской кошелек, полис ОМС, водительское удостоверение, банковские карты, денежные средства в сумме 51 020 рублей, мобильный телефон (т. 1, л.д. 230-235,236-239).

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 09.08.2019, согласно которому осмотрены: банковская карта банка «Сбербанк» №№, банковская карта банка «СовкомБанк» №№, банковская карта «Быстрокрта» №№, дисконтные скидочные карты «ГазпромНефть», «Фрукт - Домино», «Пятёрочка», «Фарминторг», полис обязательного медицинского страхования № №, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования №, тетрадный бумажный лист «в клеточку», зарядное устройство в виде USB провода черного цвета и переходника «вилки» в корпусе белого цвета, мужской кошелек (портмоне) черного цвета из кожзаменителя фирмы «Cossni», мужская сумка черного цвета из кожзаменителя (т. 2 л. д. 3-7).

Заключением эксперта № 1808 от 20.06.2019 года, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества, исходной массой, соответственно: 1,79 г, 1,64 г, 1,80 г, 1,70 г, 1,76 г, 1,85 г, 1,74 г, 1,54 г, 1,73 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). По 0,01 г веществ израсходовано при проведении исследования; объекты исследования упакованы в сейф пакет «44348074 (т. 2 л. д. 65-68).

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 09.08.2019, согласно которому осмотрены: девять полиэтиленовых пронумерованных пакета «зип-лок», с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета внутри (т. 2 л. д. 70-72).

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 09.08.2019, согласно которому осмотрены: мобильный телефон «Samsung», модель SM-A260F, imei-коды №; №, мобильный телефон марки «Samsung», модель SM-A530F, imei-коды №; № (т. 2 л. д. 12-19).

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 20.06.2019, согласно которому осмотрены: купюры достоинством 5 000 рублей 10 штук: билеты банка России: № ВХ 9356098, № ГТ 0266874, № ИЯ 0135923, № ВЬ 3957864, № ЛГ 7458552, № ИИ 7058811, № ЗН 8734598, № ЛБ 6203819, № БЕ 4566866, № ЛГ 7458551; купюра достоинством 1 000 рублей: № ТТ 4192629; две купюры достоинством 10 рублей: № ЬМ 8599138 и №ЧЧ 6124937 (т. 1 л. д. 240-242,243-244).

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 19.06.2019, согласно которому осмотрены: страховой полис ККК №3001338764, квитанция №3806303, диагностическая карта, водительское удостоверение №99 00 153356, свидетельство о регистрации транспортного средства 99 04 №376284, ключ серого цвета (т. 2 л. д. 90-95).

Вина подсудимого ФИО5 в совершении описанного выше преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2 Указанные показания свидетелей являются последовательными, подробными, взаимодополняют друг друга и подтверждаются документами, фиксирующими проведение оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, другими письменными доказательствами по делу. Суд не находит причин для оговора подсудимого. При таких обстоятельствах оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, а также иные способы их реализации.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как установлено в судебном заседании после изъятия и осмотра у ФИО5 мобильного телефона Samsyng в приложении «Галерея» было обнаружено фотографии, на которых были изображены места, с указанием адреса и метки, в виде красного круга. 12.06.2019 в период времени с 01 часа 05 минут по 02 часа 45 минут, по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которых были изъяты три свертка с наркотическим веществом.

При этом как следует из протокола осмотра мобильного телефона Samsyng от 12.08.2019 года, фотографии с участками местности сделаны с вышеуказанного телефона.

Суд приходит к убеждению, что данные фото были сделаны ФИО5, с отметками о месте нахождения наркотического средства, для последующей реализации наркозависимым лицам.

Доводы стороны защиты о том, что действия ФИО5 должны быть переквалифицированы на ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку изъятое наркотическое средство он приобрел для личного потребления, суд находи не состоятельными. 

В ходе судебного заседания установлено, что после осмотра фотографий телефона, принадлежащего ФИО5, были изъяты наркотические средства массой 1,68 грамма, 1,65 грамма, 1,79 грамма, которые находились в разных местах, по разным адресам, в тайниках-заклажках.

Что согласуется с показаниями свидетеля ФИО2 о том, что у них была информация именно о причастности ФИО5 к сбыту наркотических средств путем закладок. 

Показания указанного лица, согласуются с протоколом личного досмотра ФИО5, в ходе которого у него изъято 9 свертков общей массой 15,58 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Приведенные обстоятельства, с учетом массы, изъятых у ФИО5 наркотических средств, расфасованных в отдельных 9 свертках с достаточной полнотой свидетельствуют о том, что изъятые при личном досмотре, при осмотре места происшествия, были предназначены для последующего незаконного сбыта. 

ФИО5 своими действиями в виде фотографирования мест закладок и отметок их нахождения совершил действий, направленные на их последующую реализацию, то есть приступил к выполнению объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передал информацию о их нахождении приобретателям. 

Суд находит не состоятельными доводы стороны защиты о невозможности совершить подсудимым закладки наркотических средств по 2 адресам в одно и то же время (в 12:20), как указано обвинительном заключении, поскольку данные улица отдалены друг от друга.

Как следует из протокола осмотра предметов от 12.08.2019, фотографии мест закладок сделаны ФИО5 по адресу: 

<

...>, 11.06.2019 в 12 часов 06 минут; по адресу: 

<

...> 11.06.2019 в 12 часов 09 минут; по адресу: 

<

...> 11.06.2019 в 12 часов 04 минуты.

Данные фотографии были сделаны с промежутком в 3 минуты.

Время фотографий сделанных ФИО5 соответствует времени совершения преступлений, предъявленного ФИО5, поэтому полагать, что в части времени совершения преступления обвинение предъявлено не конкретно не имеется.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО5 квалифицирующийся признак совершенного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), как не нашедшего своего подтверждения в судебном заседании. 

В соответствии с ч.ч.7 и 8 ст.246 УПК РФ, если в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель придет к выводу о не подтверждении предъявленного подсудимому обвинения, он отказывается от обвинения с доведением до суда своей позиции. Полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования полностью или в соответствующей его части по основаниям, предусмотренным п.п.1 и 2 ч.1 ст.24 и п.п. 1 и 2 ч.1 ст.27 УПК РФ.

Государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату может также изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой уголовного закона, предусматривающей более мягкое наказание.

Данная позиция государственного обвинителя не подлежит оценке в ее правильности и соответствия доказательствам и предопределяет судебное решение по ней, не требующее его мотивирования.

При этом, суд находит позицию государственного обвинителя обоснованной и мотивированной и соглашается с ней. 

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям полученным сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности протоколы личного досмотра ФИО5, акты наблюдения получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст. 74, 86,88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО5 надлежит квалифицировать по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, а также влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

Суд учитывает, что ФИО4 совершили покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную степень общественной опасности и общественной нравственности.

Наличие хронических заболеваний у подсудимого, наличие инвалидности у матери ФИО5, суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающим наказание ФИО5 по делу не установлено.

Оценивая данные о личности подсудимого ФИО5, его поведение в судебном заседании, у суда не вызывает сомнение вменяемость подсудимого.

Сведения о том, что ФИО5 оказал содействие правоохранительным органам в изобличении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, и представленная им информация нашла свое подтверждение, суду не представлена.

С учетом характера преступления, совершенного ФИО5, направленного против здоровья населения, его степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд находит, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения, данные о личности подсудимого, суд находит, что совершенное им деяния не потеряли своей значимости и с учетом конкретных обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступлений не усматривает.

Дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа с учетом данных о личности, суд находит возможным не назначать. 

Принимая во внимание, данные о личности подсудимого, его поведение во время и после совершения преступления, суд находит, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств, существенно не уменьшает степень общественной опасности преступлений, и не может быть признана исключительной, что не позволяет суду при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ. 

В соответствии в п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО4 должен в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 82 УПК РФ вещественные доказательства должны храниться при уголовном деле до вступления приговора в законную силу. Согласно пункту 3 части 2 статьи 82 УПК РФ вещественные доказательства в виде изъятых из незаконного оборота наркотических средств после проведения необходимых исследований передаются для их технологической переработки или уничтожаются по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. К материалам уголовного дела приобщается достаточный для сравнительного исследования образец изъятого из незаконного оборота наркотического средства.

Согласно ч. 11 ст.299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа.

Арест на денежные средства в сумме 51020 рублей, принадлежащие ФИО4, наложенный постановлением Московского районного суда г. Твери от 24.06.2019 – отменить, вернув указанные денежные средства ФИО4 по принадлежности. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 08 ноября 2019 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Зачесть ФИО4 в срок наказания время содержания под стражей в порядке меры пресечения с 11 июня 2019 года по 07 ноября 2019 года включительно. 

Вещественные доказательства при вступлении приговора в законную силу: - порошкообразное вещество исходными массами соответственно: 1,79 г, 1,68 г, 1,65 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6 моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), переданные на ответственное хранение в камеру хранения УМВД России по г. Твери - уничтожить;

- автомобиль марки «Рено Сандеро» государственный регистрационный знак № регион считать возвращенный по принадлежности ФИО6;

- мужскую сумку, мужской кошелек фирмы «Cossni», помещенные в камеру хранения вещественных доказательств МОП УМВД России по г. Твери, вернуть по принадлежности ФИО4

- порошкообразное вещества, исходной массой, соответственно: 1,79 г, 1,64 г, 1,80 г, 1,70 г, 1,76 г, 1,85 г, 1,74 г, 1,54 г, 1,73 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), переданные на ответственное хранение в камеру хранения УМВД России по г. Твери - уничтожить;

- мобильный телефон «Samsung», модель SM-A260F, imei-коды №; №, мобильный телефон марки «Samsung», модель SM-A530F, imei-коды №; №, переданные на ответственное хранение в камеру хранения МОП УМВД России по г. Твери вернуть по принадлежности ФИО4;

- купюры достоинством 5 000 рублей 10 штук: билеты банка России: № ВХ 9356098, № ГТ 0266874, № ИЯ 0135923, № ВЬ 3957864, № ЛГ 7458552, № ИИ 7058811, № ЗН 8734598, № ЛБ 6203819, № БЕ 4566866, № ЛГ 7458551; купюра достоинством 1 000 рублей: № ТТ 4192629; две купюры достоинством 10 рублей: № ЬМ 8599138 и №ЧЧ 6124937, переданные на ответственное хранение в камеру хранения в бухгалтерию УМВД России по г. Твери, вернуть по принадлежности ФИО4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Московский районный суд г.Твери, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный может ходатайствовать о рассмотрении жалобы с его участием.

Председательствующий О.А.Анисимова